Key Words: Great Seljuks, Rayy, capital, Tuğrul Beg, İbrahim Yinal.

* Yrd. Doç. Dr., Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

Giriş

Oğuz Yabgusu ile yaşadığı anlaşmazlıklar sebebiyle Oğuz Yabgu Devleti'nden ayrılan Selçuk Bey (ö. 397/1007 [?]), Oğuz yabgusunun kışlık merkezi Cend şehrine göç etmek zorunda kalmıştı. Selçuk Bey, Cend'e geldiğinde Maverâünnehir'deki siyasal durum içerisinden çıkılmaz bir yöne doğru gitmekteydi.

Selçuklular'ın, Karahanlılar ve Harizmşahlar (1097-1231)'in hâkimiyeti altındaki Mâverâünnehir'de tutunma çabaları bölgedeki müttefikleri Harizm hâkimi Harun'un Gazneliler (963-1186) tarafından tertip edilen bir suikast sonucunda öldürülmesi, ardından da Buhara hâkimi Ali Tegin'in vefatıyla çok zorlaşmıştı. Bunun üzerine Selçuklular geleceklere dair önemli bir karar alıp Gazneliler'in yönetimindeki Horasan'a geçtiler. 426/1035 yılında gerçekleşen bu geçişin ardından Gaznelilerle yaptıkları küçük çaplı mücadeleler Selçuklular'a Nesa, Ferâve ve Dihistan şehirlerinin yönetimini sağladı.¹

Elde edilen yerler, daha büyük başarılar peşinde olan başta Tuğrul ve Çağrı kardeşler olmak üzere hanedanı tatmin etmemişti.

18-19, çev.: Erkan Göksoy-H. Hüseyin Güneş, Selenge Yayınları, İstanbul, 2011, s. 92-93.

6 İbrahim Yınal, Yusuf Yınal'ın oğlu; Tuğrul ve Çağrı Beylerin de anne bir üvey kardeşidir. Zira anneleri Yusuf Yınal'dan önce Selçuk Bey'in genç yaşta ölen oğlu Mikail ile evliydi. Babası Yusuf Yınal'ın 421/1030 yılında Gazneliler tarafından öldürülmesinden sonra ona bağlı Yınalların yönetimi İbrahim Yınal'a geçmişti. O da kazandığı zaferlerle Tuğrul Bey'in en önemli komutanlarından birisi olmuştu. Öyle ki, Musa Yabgu'nun oğlu Hasan; Pasin ve Ezurum yörelerine yaptığı akınlar sırasında Zap Suyu kenarında yapılan savaşta Bizans

İbrahim Yınal komutasındaki Selçuklu ordusu 434/1042 yılında Rey şehrini Selçuklu topraklarına kattı.⁷ Kaynaklarda Rey şehrinin Selçuklu hâkimiyetine geçişine dair detaylı bir anlatıma yer verilmemesi⁸ şehrin Selçuklu kuvvetlerine karşı direnç gösteremediğini ve Selçukluların şehre zorlanmadan hâkim olduğunu düşündürmektedir. Selçuklu öncesinde şehrin Türkmenler tarafından yağmalanması ve yaşanan birtakım iç çatışmalar şehrin savunma direncini düşürmüş olması muhtemeldir. Buna ilaveten 429/1038 yılından itibaren Selçukluların Gaznelilere karşı elde ettiği zaferler ve Rey'den önce dönemin birçok önemli şehrini ele geçirmeleri sonucu oluşan Selçuklu imajı⁹, şehir halkının Selçuklulara direnmenin onlara zarardan başka bir şey getirmeyeceğini düşünmelerine yol açmış olabilir.

valisi Aaron ve Gürcistan'ın Bizans valisi Kekavmenos tarafından pusuya düşürülüp şehit edilmişti. Bu duruma çok üzülen Tuğrul Bey, o sırada Azerbaycan Genel Valiliği yapan İbrahim Yınal'ı, Arslan Yabgu'nun oğlu Kutalmış ile birlikte 440/1048-1049 yılında Anadolu'da fetihler yapmak ve Şehzade Hasan'ın intikamını almak için görevlendirmişti. İbrahim Yınal bu sefer sırasında kazandığı zaferlerle Irak-ı Acem, el-Cezîre ve Azerbaycan'ın en kudretli siması haline gelmişti. Bk. İbnü'l-Esîr, IX, 546, çev.: IX, 415.

7 İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b.

Tuğrul Bey, Alparslan ve Melikşah dönemlerinde yaşanan ve ayrıntılarını yeri geldiğinde bağlamı çerçevesinde vereceğimiz bir takım siyasî olaylara bakmanın, bu konuda doğru bir yargıya varmamızı kolaylaştıracağı kanaatindeyiz.

Tuğrul Bey'in İsfahan hâkimiyetinden sonraki saltanatına baktığımızda, 446/1054-1055 yılında çıktığı Azerbaycan seferini tamamlamasının ardından Rey'e döndüğünü görmekteyiz.¹⁷ Ayrıca 450/1058-1059 yılında kardeşi İbrahim Yinal, taht iddiasında bulunduğu kendisinde kardeşiyle savaşacak gücü görmeyen Sultan, ikameti için en güvenli yer olarak Rey'i tercih etmiştir.¹⁸ Tuğrul Bey, aynı yıl Safer/Mart-Nisan ayında Bağdat'a geldiğinde, burada bulunan Büveyhîler'in son hükümdarı Melikü'r-Rahim'i yakalayarak hapsedilmek üzere Rey'e göndermiştir.¹⁹ Sultan Tuğrul Bey'in

178; İbnü'l-İbrî, Ebu'l-Ferec Barhebraeus Yuhanna, *Târihi Muhtasarü'd-Düvel*, tahk.: Entün Sâlihânî, Daru'ş-Şark, Beyrut 1992, s. 184.

15 İbnü'l-Cevzî, age, c. VIII, s. 233, çev.: s. 85; İbnü'l-Esîr, age, c. IX, s. 563, çev.: c. IX, s. 427; Zehebî, *Tarihu'l-islam*, XXX, 10; Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, (748/1347), *el-İber fi haberi men gaber*, tahk.: Ebû Hacer Muhammed Zaglul. Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts., II, 282.

16 Mu'izzi, Emîru'ş-Şuarâ Muhammed b. Abdülmelik Nîsâbüri, *Dîvân*, ed. Abbâs İkbâl, Kitâb-furûşi-i İslâmiyye, 1318hş., s. 571; Nîsâbüri, İmam Zahir'ed-Din, *Selçukname*, haz.

Her ikisinin de sultanlığını ilan etmek için Rey'e gitmeye kalkışması,²⁸ şehrin başkentliğini bu dönemde de sürdürdüğünü göstermektedir.

Melikşah'ın Selçuklu tahtına oturmasının ardından yaşanan siyasî olaylarda ise İsfahan şehrinin adı öne çıkmaktadır. Örneğin, Abbasî Halifesi Muktedî (467-487/1075-1094)'nin veziri Fahrüddeve, Sultan'ın kızını Halife'ye istemek için 474/1081-82 yılında İsfahan'a gelmiştir.²⁹ Ayrıca 478/1085 tarihinde Suriye'deki Şeyzer Kalesi'nin hâkimi³⁰ ve ertesi yıl Irak hâkimi Seyfuddeve Sadaka, Sultan'a olan bağlılıklarını İsfahan'da arz etmişlerdir.³¹ Bunlara ilaveten, 482/1089-90 yılında Bizans elçisinin yıllık haracı İsfahan'a getirmiş olması³², aynı şekilde Gürcü kralı II. Georgi'nin Melikşah'a bağlılığını sunmak ve harac vermeyi kabulünü³³ beyan için İsfahan'a gelmesi de Melikşah döneminde İsfahan'ın Büyük Selçuklu Devleti içerisindeki değişen konumunu göstermesi açısından önemlidir.

147; Cihan, Piyadeoğlu, *Güneş Ülkesi Horasan Büyük Selçuklular Dönemi*, Bilge Kültür Sanat, İstanbul 2012, s. 56.

28 İbnü'l-Esîr, age, c. X, ss. 78-79, çev.: c. X, s. 82.

29 İbnü'l-Esîr, age, c. X, s. 120, çev.: c. X, s. 115; Sibî, age, s. 210, çev.: s. 240-241.

30 İbn Münkiz, Ebu'l-Muzaffer Müeyyidüddeve Üsame b. Mürşid, *Kitabu'l-İ'tibar*, 584/1188, nşr. Philip Khuri Hitti, Princeton University Press, Princeton 1930, s. 49.

31 İbnü'l-Cevzî, age, c. IX, s. 28.

32 Hüseyinî, age, s. 45-44; İbnü'l-Esîr, age, c. X, s. 171, çev.: c. X, s. 154; İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed, (808/1405), *Divanu'l-Mübtede' ve'l-Haber fi Eyyâmî'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men Âsârahum min Zevî's-Sultani'l-Ekber*, tahk.: Halil Şehade, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1408/1988, c. V, s. 12.

33 N. N. Şengeliya, "XI-XIII. Yüzyıl Gürcü Tarihçilerine Göre Selçuklular", çev.: Mehmet Mürselov, *Tarih İncelemeleri Dergisi*, c. XXII, S. 2, Aralık/2007, s. 233; İbrahim Kafesoğlu, *Melikşah Devri*, s. 115.

Ancak yolda yönünü Hemedan'a çevirdi. Şehre hâkim olduktan sonra tekrar Rey'e döndü.³⁶ Selçukluların orta ve batı İran hâkimiyetinde kilit bir rol üstlenen Rey, devletin başkenti olmasının yanı sıra Selçuklu askerî seferlerinin merkezi konumundaydı. 434/1043 yılında İbrahim Yinal komutasındaki³⁷ Oğuz ve Türkmen birlikleri Kirman bölgesine bir sefer düzenlemişlerdi. Seferin ardından dönülen yer Rey şehriydi.³⁸

Selçuklular'ın gerçekleştirmiş olduğu fütuhatın en önemli simalarından birisi olan İbrahim Yinal, Tuğrul Bey'in uygulamaya çalıştığı merkezîyetçi yönetime uyum sağlayamayan hanedan üyelerinden birisiydi. O, Mısır Fatimî Halifesi Mustansır ve taraftarı Arslan Besasirî'nin de kışkırtması neticesinde³⁹ 450/1058-59 yılında Tuğrul Bey'e isyan etti. İsyanın ardından İbrahim Yinal'ın hedefinde, fetih hakkı çerçevesinde kendine ait gördüğü Rey şehri vardı.⁴⁰ Ancak giriştiği isyan faaliyeti İbrahim Yinal'ın sonunu hazırladı.

35, çev.: X, 48-49; Bundârî, age, s. 28; Özgüdenli, age, s. 138-139.

73 Sibt, age, s. 124, çev.: s. 141.

74 İbnü'l-Esîr, age, c. X, s. 35, çev.: c. X, s. 49; Özgüdenli, age, s. 140.

sebebiyet vermektedir. Daha önce de kaydettiğimiz üzere Rey şehri bir dönem 100.000 kişiye ev sahipliği yaparken, 425/1034 yılında Türkmenlerin şehri ele geçirerek şehri yağmalamasının da etkisiyle Selçuklular şehre hâkim olduğunda nüfus 3.000 kişi civarındaydı. Bu durum şehirde yaşananların büyüklüğünü ve yaşattığı travmanın derin etkilerini göstermesi açısından önemlidir.

Bu noktada çok derinlikli bir strateji geliştiren Sencer, kızı Mah-Melek ile yeğenini evlendirdi. Böylelikle kan bağıni evlilik bağı ile sağlamlaştırdı. Ardından da yeğenini yeni kurulan Irak Selçuklu Devleti'nin başına geçirdi¹¹⁵ ve kendisinden sonra da Büyük Selçuklu tahtına geçebilmesi adına veliyaht olarak ilan etti.

Sultan Sencer, 521/1127-28 senesinde Rey'i ziyaret etti. Horasan'a dönerken yeğeni Mahmud'un gönlünü hoş etmek için kardeşleri Tuğrul ve

ri, s. 78) 8 Cemaziyelevvel (19 Şubat) tarihini vermiştir. A. Sevim (*Selçuklu Devletleri Tarihi*, s. 170) 17 Şubat 1103 tarihini kullanmıştır.

112 Hüseyinî, age, s. 54; İbnü'l-Esîr, age, c.

XXII, S. 2, Aralık/2007.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târihü'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhirve'l-Avlâm*, tahk.: Ömer Abdüsselam Tedmurî, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut 1993.
- Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, (748/1347), *el-İber fi .haberi men gaber*, tahk.: Ebû Hacer Muhammed Zaglul. Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ts